
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 

 

1 

D.D.G.  n. 516       

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del Ministro n. 659 del 26 agosto 2016 che assegna all’Ufficio 
Scolastico per il Lazio un contingente complessivo di n. 65 unità di personale 
docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 65, 
legge n. 107/2015;  
 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 21315 del 15 maggio 2017, recante le istruzioni 
operative sulle nuove dotazioni di organico del personale docente per l’A.S. 
2017/2018;  
 

VISTO la nota MIUR prot. n. 19450 del 28 giugno 2017 recante istruzioni circa i 
comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente anno scolastico 
2017/2018; 
 

VISTO la propria nota prot. 17951 del 4/07/2017 riguardante la procedura per la 
selezione n. 65 unità di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 
sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 107 del 2015 per l’anno scolastico 2017/18 
presso l’USR per il Lazio; 
 

VISTO il DDG n. 319 del 04 luglio 2017 con il quale veniva costituito un apposito 
gruppo di lavoro per la valutazione delle domande di disponibilità dei 
docenti da destinare ai Progetti Nazionali di cui  all’art. 1, comma 65, L. n. 
107/2015 per l’A.S. 2017/2018; 

VISTO il DDG n. 475 del 09 agosto 2017 con il quale venivano confermate le 
utilizzazioni sui Progetti Nazionali ai sensi dell’art. 1 comma 65, legge n. 
107/2015 anche per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTE le risultanze del gruppo di lavoro di cui al DDG n. 319/2017; 

CONSIDERATO l’interesse di questa Direzione a promuovere la realizzazione degli obiettivi 
formativi nelle seguenti aree di attività: 
Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e 
democratica e valorizzazione della cultura artistica e musicale; 
Sviluppo dei comportamenti ispirati a uno stile di vita sano, con 
particolare riferimento all’alimentazione, all’educazione fisica e allo 
sport; 
Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; potenziamento 
dell’inclusione scolastica anche con particolare riferimento 
all’inclusione degli alunni stranieri e di quelli con disabilità; 
Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 
l’implementazione della legge 107/2015; 
Formazione in servizio; 
Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 

 

2 

l’implementazione della legge 107/2015; 
Innovazione didattica, nuove metodologie e ricerca didattica; 
Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 
l’implementazione della legge 107/2015; 
Alternanza scuola-lavoro; 
Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 
l’implementazione della legge 107/2015; 
Orientamento; 
Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 
l’implementazione della legge 107/2015; 
Autonomia scolastica e pianificazione dell’offerta formativa; 
Supporto alle istituzioni scolastiche ed alle loro reti per l’attuazione e 
l’implementazione della legge 107/2015; 
Sistema nazionale di valutazione. 
 

PRESO ATTO delle disponibilità dei docenti a permanere nella posizione di comando per la 
prevista durata di assegnazione di 1 anno; 

 

DECRETA 

Art. 1 
I docenti, di cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente Decreto, vengono 
utilizzati sui progetti di valore nazionale per l’anno scolastico 2017/18. 

 

Art. 2 
L’orario di servizio dei  docenti collocati in posizione di comando è di 36 ore settimanali; non è previsto il 

servizio ad orario parziale. 
 

Art. 3 
Il servizio prestato in tale posizione è valido come servizio di istituto per il conseguimento di tutte 
le posizioni di stato giuridico ed economico nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio 
medesimo. 

 

Art. 4 
Per tutta la durata del suddetto incarico, i docenti fruiranno dell’esonero dell’insegnamento senza 
sostituzione in quanto il relativo posto rientra nella dotazione organica di potenziamento 
dell’offerta formativa di questo Ufficio Scolastico Regionale. 
 

Roma, 29 agosto 2017 

IL DIRETTORE GENERALE 
Gildo De Angelis 

 
 


		2017-08-30T13:39:33+0000
	DE ANGELIS GILDO




